
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33790  11Segunda-feira, 28 DE JANEIRO DE 2019 

98; vencedora do item 05 a empresa COMERCIAL VALFARMA 
EIRELI, CNPJ: 02.600.770/0001-09; vencedora dos itens 01, 06, 
07, 08, 10 e 11 a empresa FARMACE - INDÚSTRIA QUÍMICO-
FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA, CNPJ: 06.628.333/0001-46; 
vencedora do item 14 a empresa HOSPINOVA DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 12.499.494/0002-
60; vencedora do item 02 a empresa INOVAMED COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 12.889.035/0001-02; e vencedora 
do item 03 a empresa MERCANTIL BARRETO COMERCIAL DE 
PRODUTOS HOSPITALARES E SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ: 
15.031.173/0001-44 do anexo I do edital. Fracassado o item 13 
do anexo I do edital.
Belém/Pa, 18 de janeiro de 2018.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 401287

TORNAR SEM EFEITO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE 71/2018

DOE: 33769
Protocolo: 396404
DATA: 28/12/2018
OBEJTO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL COMPRA DE 
MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS E ELETRÓLITOS,
Belém/Pa, 18 de janeiro de 2018.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 401290

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 017/2019/GEAPE/GAPRE/

HEMOPA, 07 DE JANEIRO DE 2019.
 O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
  CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de Fevereiro/2019.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 

54189257/3 Airanildes Aparecida 
dos Santos Brasil 2011/2014 01/02/2019 a 

02/03/2019 GEDIH

5559707/2 Ana Cleia Reis 
Santos 2014/2017 01/02/2019 a 

02/03/2019 GETIN

2019086/1 Ana Suely Leite 
Saraiva 2012/2015 01/02/2019 a 

01/04/2019 GAPRE

54196189/1 Anaidis do Socorro 
Silva Tavares 2012/2015 01/02/2019 a 

02/03/2019
CHR-
SAN

54195548/1 Antonio Fernandes 
Costeira Neto 2009/2012 01/02/2019 a 

02/03/2019 GEFIN

119628/1 Darkle Menici Aires 
Nahmias 2011/2014 04/02/2019 a 

05/03/2019 CEDIDA

7000065/1 Fatima Maria Silva 
de Barros 2009/2012 01/02/2019 a 

02/03/2019
CHR-
CAS

57189083/2 Hegina Lyz Cunha 
Gonçalves 2011/2014 01/02/2019 a 

02/03/2019 GAPRE

7001932/1 Ivanilde Paulo Silva 2009/2012 01/02/2019 a 
02/03/2019

CHR-
CAS

57209133/1 Joyce Almeida Né 
da Silva 2011/2014 01/02/2019 a 

02/03/2019
CHR-
SAN

57206260/1 Kleber Farias Silva 2014/2017 01/02/2019 a 
02/03/2019 HENAL

5167027/2 Lucideia Lira de 
Oliveira 2012/2015 01/02/2019 a 

02/03/2019 GERAP

5121752/3
Lucilene da 

Conceição Rabelo 
Ribeiro

2015/2018 01/02/2019 a 
02/03/2019 GETDT

2019337/1 Luiz Venancio dos 
Reis 1998/2001 01/02/2019 a 

02/03/2019 GEDIH

7000570/1 Maria das Graças da 
Costa Barros 2013/2016 01/02/2019 a 

01/04/2019 GECOD

7000812/1 Maria Lucia Sampaio 
Paes 2001/2004 01/02/2019 a 

02/03/2019 GAPRE

57198078/2 Paula do Perpetuo 
Socorro Reis Dantas 2013/2016 01/02/2019 a 

02/03/2019 GEREN

7000685/1 Paula Francinete 
Monteiro da Silva 2004/2007 01/02/2019 a 

02/03/2019 GEDIH

5169607/1 Sandra Maria 
Barreiros Lobato 2000/2003 01/02/2019 a 

02/03/2019
CHR-
CAS

5169607/2 Sandra Maria 
Barreiros Lobato 2006/2009 01/02/2019 a 

02/03/2019
CHR-
CAS

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 07 de janeiro de 2019.
Dr. Paulo Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 401476

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 31/2019 – GEAPE/GAPRE/

HEMOPA, 25 DE JANEIRO DE 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 45412.
RESOLVE,
  I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a), Edigleuma Dulce 
Costa da Mota, matricula n° 5150078/2, Cargo Técnico Patologia 
Clinica, lotada (o) na (o), Técnico em Patologia Clínica, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 03 de dezembro de 2018 a 18 de dezembro 
de 2018, Laudo Nº 45412.
  II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 25 de janeiro de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 401296

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2018 - HEMOPA

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço 
de manutenção corretiva, com fornecimento e substituição de 
peças do tanque de armazenamento e preservação de células 
tronco em bolsas de sangue de cordão umbilical e placentário – 
Bioarchive da marca Thermogenesis – modelo: 8-4000-0, locado 
na fundação HEMOPA Belém/PA – banco de sangue de cordão 
umbilical e placentário.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 07/02/2019
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782940000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0103000000 e 0261000000
Natureza de Despesa: 339030 e 339039
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 401326

SUPRIMENTO DE FUNDO
Nº DA PORTARIA: 34/2019 

Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ELIAS SERRUYA Gerente/HENAB 541949891
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:  
Valor:
10122129783380000  269  339030  2000,00
Observação: Nº do Processo: 2019/9325 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 401489
Nº DA PORTARIA: 35/2019 

Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ELIAS SERRUYA Gerente/HENAB 541949891
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:  
Valor:
10122129783380000  269  339033 800,00
10122129783380000  269  339036 1200,00
Observação: Nº do Processo: 2019/9326 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 401496
 Nº DA PORTARIA: 32/2019

Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR Gerente/HENTU 57373461
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso: Natureza de Despesa:  Valor:
10122129782930000 269  339030 1000,00
Observação: Nº do Processo: 2019/9872 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 401482
 Nº DA PORTARIA: 33/2019

Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR Gerente/HENTU 57373461
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso: Natureza de Despesa:  
Valor:
10122129783380000 269  339030 880,00
10122129783380000 269  339036  2120,00
Observação: Nº do Processo: 2019/9853 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 401485

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO

PORTARIA Nº. 016, DE 22 DE JANEIRO DE 2019.
Servidor: FLAVIA DANIELLE AMARAL SILVA
Matrícula: 55586597/ 1
Cargo/Lotação: NUTRICIONISTA / FPEHCGV
De: Serviço de Nutrição e Dietética (SND)
Para: Diretoria Técnica (GETH)
Data da remoção: 03/09/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente – FPEHCGV
Obs.: Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº. 
33.789 de 25/01/2019.

Protocolo: 401314

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

PORTARIA Nº 020 DE 25 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 875/2019-CCG de 22 de Janeiro de 2019, 
publicada no DOE n° 33.787 de 23/01/2019.
Resolve:
I. Cessar a partir do dia 25.01.19 a Portaria que designou a 
servidora Nadiane Dantas de Carvalho, cargo Farmacêutica, 
para responder pela Coordenação do Setor de Almoxarifado 
deste Hospital Regional de Tucuruí.
II. Designar a partir do dia 25.01.19 o Sr. Félix Machado 
Ferreira, para responder pela Coordenação do 
Almoxarifado deste Hospital Regional de Tucuruí.
Jean Carlos Pereira
 Diretor Geral do HRT/SESPA
 Portaria nº 875/2019-CCG

Protocolo: 401573
PORTARIA Nº 019 DE 25 DE JANEIRO DE 2019

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 875/2019-CCG de 22 de Janeiro de 2019, 
publicada no DOE n° 33.787 de 23/01/2019.
Resolve:
I. Cessar a partir do dia 25.01.19 a Portaria que designou o 
servidor Antônio Carlos Gaia Assunção, cargo Agente 
Administrativo, para responder pela Coordenação do 
Setor de Recursos Humanos deste Hospital Regional de 
Tucuruí.
II. Designar a partir do dia 25.01.19 o Sr. Carlos Orlando 
Leal e Silva, para responder pela Coordenação do Setor 
de Recursos Humanos deste Hospital Regional de Tucuruí.
 Diretor Geral do HRT/SESPA
 Portaria nº 875/2019-CCG

Protocolo: 401567
PORTARIA Nº 022 DE 25 DE JANEIRO DE 2019

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 875/2019-CCG de 22 de Janeiro de 2019, 
publicada no DOE n° 33.787 de 23/01/2019.
Resolve:
I. Cessar a partir do dia 25.01.19 a Portaria que designou a 
servidora Francidalva Assunção Cohen, cargo Agente 
de Artes Práticas, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira deste Hospital Regional de 
Tucuruí.
II. Designar a partir do dia 25.01.19 o Sr. Elizeu Santana dos 
Santos, para responder pela Diretoria Administrativa e 
Financeira deste Hospital Regional de Tucuruí.
Jean Carlos Pereira
Diretor Geral do HRT/SESPA
Portaria nº 875/2019-CCG

Protocolo: 401577
PORTARIA Nº 020 DE 25 DE JANEIRO DE 2019

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 875/2019-CCG de 22 de Janeiro de 2019, 
publicada no DOE n° 33.787 de 23/01/2019.
Resolve:
I. Cessar a partir do dia 25.01.19 a Portaria que designou a 
servidora Vivian Rodrigues de Oliveira, cargo Agente 


